ATA DA APURAÇÃO DOS VOTOS EDITAL 01/2024 DG/CDR

Caçador, 22 de Fevereiro de 2024

Ao vigésimo segundo dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se em sala virtual

do Google Meet às 14h00, os servidores: Danielle Regina Ullrich, Douglas Costa Soria, Débora

Alberti Pagnussatti, para a apuração dos votos referente ao Edital 01/2024 DG/CDR. Danielle iniciou

informando que a transmissão se refere a apuração vinculada ao edital publicado pela Direção-Geral

para o processo de escolha para funções do Câmpus Caçador. Fazem parte da Comissão Eleitoral os

presentes na transmissão Danielle, Douglas e Débora e os membros Adilson Pakuszewski e Ricardo

Guz que não puderam estar presentes. A votação foi realizada em 21/02 para a Coordenadoria do

Curso Técnico em Logística (FCC) – Subsequente, incluindo encargo das atividades relacionadas à

coordenação do Curso Técnico em Administração – Subsequente e do FIC PROEJA Ensino Médio. O

processo contou com dois candidatos docentes inscritos: Frederico Reis Marques de Brito e Sebastiam

Johann Batista Perini. Douglas fez a abertura do sistema hélios com compartilhamento de tela e

iniciou a apuração da votação nos segmentos docentes, discentes e TAE. O resultado foi computado e

apresentado. Para o candidato Frederico Reis Marques de Brito, 10 votos do segmento docente; 1 voto

do segmento discente; 11 votos do segmento TAE. Para o candidato Sebastiam Johann Batista Perini, 8

votos do segmento docente; 1 voto do segmento discente; 2 votos do segmento TAE. Dos votos em

branco: 3 do segmento docente, 1 do segmento TAE. Dos votos nulos: 1 do segmento docente e 2 do

segmento TAE. Não houve votos branco e nulos por parte do segmento discente. Débora compilou os

dados de votação na planilha com o cálculo do índice de votos (IV) previsto no edital. Douglas

compartilhou a tela da planilha do cálculo do índice de votos para visualização de todos. Danielle

anunciou o IV de cada candidato com base na proporção dos três segmentos. O resultado final com o

índice de votos ficou na seguinte ordem: 1º Frederico Reis Marques de Brito com IV 22.92 e 2º

Sebastiam Johann Batista Perini com IV 10.15. Fica eleito o professor Frederico Reis Marques de

Brito Coordenador do Curso Técnico em Logística (FCC) e encargos. Danielle informa que o

resultado passará por homologação na reunião do Colegiado do Câmpus no dia 06 de março de 2024,

assim como o resultado para as demais coordenações. Ressaltou que o processo teve, com inscrição

homologada, para a Coordenadoria Núcleo de Educação a Distância (FG-4) o docente Eli Lopes da

Silva e para a Coordenadoria do Núcleo de Acessibilidade Educacional (FG-1) a servidora Carolina

Backes. Para a Coordenadoria de Relações Externas (FG-2) não houve candidatos inscritos, desta

forma, a Direção-Geral fará uma indicação. Todo o processo passará por homologação do Colegiado

do Câmpus. A presidente da Comissão Eleitoral, Danielle Regina Ullrich, encerrou a sessão às 14h08,

agradecendo toda a comunidade que participou e se disponibilizou a fazer parte deste processo de

escolha. A apuração foi transmitida no Youtube e está disponível no link:

https://www.youtube.com/watch?v=f-m4HCAT5W0. Nada mais havendo a tratar, a presente ata foi

lavrada por mim, Danielle Regina Ullrich, presidente da Comissão Eleitoral e os demais membros

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Caçador

Av. Fahdo Thomé, 3000 | Champagnat | Caçador /SC | CEP: 89.500-000

Fone: (49) 3561-5700 | www.cacador.ifsc.edu.br 0

presentes.

_______________________
Danielle Regina Ullrich
Presidente da Comissão

Eleitoral

_______________________
Douglas Costa Soria

Membro da Comissão Eleitoral

_______________________
Débora Alberti Pagnussatti

Membro da Comissão Eleitoral

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Caçador

Av. Fahdo Thomé, 3000 | Champagnat | Caçador /SC | CEP: 89.500-000

Fone: (49) 3561-5700 | www.cacador.ifsc.edu.br 0

		2024-02-22T15:24:57-0300

		2024-02-22T15:52:57-0300

		2024-02-22T16:51:16-0300